ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 513/25 AL, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vereadora Amanda Lima do Amigo Cão

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

  Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a limpeza do lote
baldio, que está infestado de escorpiões, caramujos africanos e piolhos-de-cobra, localizado na
Rua 18, Qd. 68, Bairro Formosinha.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de fevereiro de 2025.

┌

    Amanda do Amigo Cão
Vereadora

                                                                           JUSTIFICATIVA

 A ausência da limpeza do lote, pode resultar na disseminação de doenças e

comprometem a qualidade de vida da comunidade.

 Escorpiões são animais peçonhentos cuja picada pode causar reações graves,

especialmente em crianças e idosos, podendo levar a complicações médicas graves.

 O Caramujo Africano é um vetor de parasitas que podem causar doenças como a

meningite eosinofílica e a angiostrongilíase abdominal.

 O Piolho de Cobra, embora não seja venenoso, sua presença em grandes

quantidades indica um ambiente úmido e insalubre, além de causar transtornos à população.

    Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2025-02-10T11:40:50-0300
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA:00721102107